
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 105Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
RETOMADA ADMINISTRATIVA DE ÁREA

Considerando a não implantação da unidade fabril no SETOR C, QUADRA 
04 e PARTE DO LOTE 03 no Distrito Industrial de MARABÁ – PARÁ, que 
tem como PROMISSÁRIA COMPRADORA a Empresa FARRAPO E XAVIER 
COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA EPP – CNPJ: 23.692.953/0001-63, e o des-
cumprimento da mesma aos termos das NORMAS GERAIS aplicáveis por 
esta COMPANHIA, em seu artigo 35 combinado com o parágrafo segundo 
da cláusula segunda do INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA DE 
VENDA E COMPRA que disciplina o negócio, esta COMPANHIA decidiu re-
cobrar o bem acima referido, devendo a empresa citada comparecer, no 
prazo de 15 (quinze) dias, na sede desta entidade, situada na Trav. Dr. 
Moraes, n° 70, Bairro de Nazaré, com vistas a tomar ciência do processo 
administrativo de desfazimento do negócio. EDIMAR DE SOUZA GONÇAL-
VES – Presidente em exercício – CODEC.

Protocolo: 477405
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Rio de Janeiro - RJ.
Objetivo: Representar a Presidente do IMETROPARA em Reunião no IN-
METRO - RJ.
Servidora: Manoela Morgado Martins / Matrícula: 291.
Período: 25/09 à 26/09/2019 – 1,5 diárias – valor total: R$ 442,31.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 477632
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 318/19 DE 24.09.2019. 
Art. 1º EXONERAR o servidor MANOEL ROCHA DA SILVA JÚNIOR, matricula 
n°. 5947482/1. CPF nº 942.481.252-34, do cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 25/09/2019. Conforme processo 
2019/453884. Art. 2º NOMEAR o senhor WELTON FRANÇA ALVES DE 
MESQUITA, CPF nº 008.012..652-38, para o cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir de 25/09/2019. Conforme processo 
2019/453884.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 477613
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315/19 DE 23.09.2019. 
Art. 1º CONCEDER a servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES COSTA, 
matrícula nº 5112311/2, Auxiliar Técnico, 10,5 (dez e meia) diárias, no 
período de 24-09-2019 a 04-10-19, no valor de R$ 1.417,50(hum mil, 
quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), para realizar 
atividades do Registro Mercantil na UD de Altamira(Pa), conforme processo 
nº 2019/454196.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 477580
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 314/19 de 23.09.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ENOK CORREA REGO, 
Assistente Administrativo B, matrícula nº 2022370/1, anteriormente 
marcadas para o dia 01-10-19 a 30-10-19, referente ao período aquisitivo 
01-08-18 a 31-07-19, para o período de 01-03-20 a 30-03-20, conforme 
o processo nº 2019/401897. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt 
- Presidente.

Protocolo: 477579

PORTARIA Nº 313/19 DE 23.09.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR as férias do servidor EDSON GALDINO FIGUEIREDO, 
matrícula nº 7565275/1, Coordenador Regional, por conveniência da 
Administração, que estava marcada para o período de 02-09-2019 a 01-
10-2019 referente ao exercício 2018/2019, para período 02-12-2019 a 
31-12-2019.conforme Processo Administrativo nº 2019/426747.Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 477577
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312/19 DE 23.09.2019. 
Art. 1º TRANSFERIR a Licença Prêmio de 30 (trinta) dias da servidora 
Carla Vanessa Moreira da Silva Seynaeve, matrícula nº 57209729/1, 
Técnica de Administração e Finanças, que, estava programada para o 
período de 01/09/2019 a 30/09/2019, referente ao período aquisitivo de 
05/01/2015 a 04/01/2018, o novo período solicitado deverá ser de 01 de 
março de 2020 a 30 de março de 2020, conforme Processo Administrativo 
nº2019/319170.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 477569
PORTARIA Nº 317/19 DE 23.09.2019.

At. 1º ARQUIVAR os processos nº 2018/548723 e 2019/58389, atendendo 
o Parecer conclusivo da Comissão de Sindicância constituída através da 
PORTARIA nº083/2019, por não confi gurar evidência de infração disciplinar. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt. Presidente.

Protocolo: 477420
PORTARIA Nº 311/19 DE 20.09.2019.

Artigo Primeiro: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no valor de 
60% (sessenta por cento), ao servidor Cláudio Roberto Pereira Canelas, 
Assistente do Regime Mercantil CL A, matricula n°. 5898269/1, a partir de 
01-09-2019, conforme processo n°. 2019/379330.Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 477558
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2019 - NEPMV | Licitação: 
Pregão Eletrônico N.º 005/2019/NEPMV 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE ALIMEN-
TAÇÃO/BUFFET (fornecimento de lanches e café, água e café com leite), 
para atendimento de 03 (três) eventos de capacitação técnica denomina-
dos de Treinamento em Desenvolvimento da Gestão Ambiental Municipal 
- TDGEAM, que serão realizados no município de Belém/PA pela Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, conforme 
especifi cações constante no Termo de Referência – anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 005/2019 – NEPMV | Valor Total: R$ 23.764,65 (vinte 
e três mil setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) 
| Data da assinatura: 16/09/2019 | Vigência: 16/09/2019 a 16/03/2020 
| Funcional Programática: 27103.18.541.1437.8545 | Natureza de Des-
pesa: 339039 | Plano Interno: 1010008545C | Fonte de Recursos: 0106 / 
0306 / 0301 | Contratada: C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS 
E EVENTOS LTDA | C.N.P.J.: 09.356.159/0001-18 | Endereço: Avenida 
Duque de Caxias, nº 487, Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado 
do Pará, CEP: 66.093-400 | Ordenadora: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - 
Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 477453
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº 2019/328570 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, e fundamentada pela 
documentação contida no Processo nº 2019/328570 que origina o certame 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2019/NEPMV, que tem 
por objeto a Aquisição de 81 GPS DE NAVEGAÇÃO, e em consonância com 
o parecer jurídico acostado nos autos, RESOLVE: I - ANULAR O PROCESSO 
LICITATÓRIO, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019, proces-
so administrativo nº 2019/328570, pela não observação e citação das exi-
gências contidas na Lei 9.472/1997 (Lei Geral de Telecomunicações, LGT) 
e na Resolução nº 242, de 30 de novembro de 2000 que aprova o Regu-
lamento para Certifi cação e Homologação de Produtos para Telecomunica-
ções (RCHPT) da ANATEL, nos termos do art. 49, §1º da Lei 8.666/93. II 
- Com fulcro no art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência ao licitan-
te vencedor da anulação da presente licitação, para que, querendo, possa 
exercer a ampla defesa e o contraditório. III - Proceda-se à abertura de 
novo processo licitatório. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém, 23 de setembro de 2019. AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Dire-
tora Geral do NEPMV.

Protocolo: 477599


